
  

  

DE 

  

  

BOLETIM 

- SERVIÇO 

  

UNIVERSIDADI: 

PLDISRAL, 

FLUMINENSI: 

  

  
ANO XNXIN - Nº 91: 09/12/99 
  

  PR gel gr o ço o e alo 

a rd 1 [mol EK, CS RR | EA hr PLANT MO Ta e MR O TO | 

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSHITUÍDO DE DLL (ONZE) PÁGINAS COM ANEXOS. CONI ENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 
DESPACHOS é DECISOES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS PÁG 602 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DEN/DP 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHERE DO FD 

SEÇÃO IV 
ANEXOS dm ÊRT Do 1rpal DEAR CER ERR ERROR RP = FERA Frqdrkdgzad 

(ey Lato E 
  

  

Marta José Cimpos de Macedo 
Chele do Sero de Comunicações Adininistrals as 

DANA rh RD hd 

MN E o ir dh - mes o a o im 

DA À O er O el 

O a PÃO OU 

E e PÃO OU 
SO e PÃO (HIS 

O O PÁG. 006 

. / | 

DR 2 Dn   

Natcia Conceição Lima de Andi 
Diretora do Departamento de Sen iços Gerais 

es o nf dm a - Mon na A. dd — ——— 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
LT LO TAM. TH po ms dh) rh.   

o al.



    
  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, ULUNINEMS|: 
ANO NXIX Nº 19] 9/2/1999 SEÇÃO IH. PÁG 02 
  

  
mr e EO] = uz u “x ado Ea o amam So) 

  

Pale o. 

Portaran 27.661 de 29 de ostubio de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando 
n que dispõe as Leis nº 1.234 de JA 11 SO e 8.270, astigo 12, inciso |, de 17/12/01, e os Decretos nº 8] 384 de 
22.02 78 e 81.106 de 22.10.79 e 0 que consta do Processo nº 23069 07 1332/99-42, 1esolve: 

Designar ABIDIAS RAMOS DE VASCONCELOS , Técnico em Radiologia, Matricula STAPE nº 3061130 lotado no Hospital Uanesituio Antonio Pedeo, parar operar com Raio Nº e conceder-iha a egatificação de 10% (dez pos cento) do respectivo vencimento, pelo prazo «le 2 anos, desdo que csteja excreendo a atividade para a qual é «designado. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

Pd 

Porguian 20002 de [6 do novembro de [999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no nso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do Processo UFF a“ 23060008 [70/00.87, 

RESOLVI, conceder pensão tempurária, com habilitação tardia, na forma dos Art. 215 216 e 217, inciso II, inca “a” da Lei nº 41 1490, à MAURICIO BRAGA WOYAMES, mediante documentação comprubatoria apresentada, na qualidade de filho inválido da ex-servidora CONSUELO SANTOS BRAGA, aposentada, matricula SIAPE nº 30018 ocupante do cargo de Assistente em Administração - Classe A - Padrão HI, do Quinto de Pessoal da Universidade Federal Flamrinense, Calecada cm E 7/06/06. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

am—— 

  

rd 

Pora no 2769] de do de noventro de [900 

O Reitor da Universidade Federal Funinensc. no iso de suas atribuições e tendo em vista 0 que consta do Processo UFF nº 220690058.) 1/9900, 

u 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Aut. 215, 216 e 217, inciso t, alínea “a” da Leia 8.112/00,a ELCY LACERDA ROMA NO, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva da ex-servidor JARY CARDOSO ROMANO, matricula SIAPE nº 754386, ocupante do cargo de Cirargião- Dentista - Classe À - Padrão HI. do Quadro de Possoal da Universidade Federal Eleminênse, falecido em 29/09/1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
estos 

  

  

mi 
Rd 

+" n



  
    

ROLE FISEDE SERVIÇO DINEVERSIDADE FEDERAL FITIMINENSE 
ANU XXIN - Nº 10] U9/ 12/1999 SEÇÃO Ho PAi 

  
    

  

Portasau” 27694 de 16 de novembro de [900 

O Reitor da Universidade Federal Flumincase, no uso de suas mribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 2306000562 1/90-02, 

neta n 
RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 218, 216 6 217, inciso |, alinca da Leia 

8.112/00, à FRANCISCA SANCHES TORGA, mediante documentação comprobalória apresentada, na qualidade de viiiva do ex-servidor EDIR MONTEIRO TORGA. matsícula SIAPE nº 302404, ocupante «do cargo de Assistente de Agnunistração - Classe A - Padrão HI, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Flununenso, falecido en) 
22/09/09, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

nd 

Portaria QHdlo del? de agosto do 1990 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ERDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atetbuições c considerado o que dispõe as Leis nt [23d de IHILSO CR) O, ago [2 mciso |, de HSM L, é os Decretos 1º SISRS de 22.02.78 084.106 de 22.1079€0 que consta do Processo nº 23060, 0771 00/00 67, sesolve: 

Designar LANA BEATRIZ BATISTA . Auxiliar de Enfermagem - Classe B - Padrão IH, Matricula SIAPE pe 3 AQHOS-D logado no Hospital Universitário Antonio Pedro, parar opera com Raio N e concederlhe a puntificação de 10%% (dez por cento) dy respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja exercendo à atividade paia a qual é designada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Retntor 

  

—a. 

Parte 2: 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES -RDD 

SETOR DLN/DP RDD nº 88/09 
Data: 25 de novembro de 1999 

PROCESSO Nº 23069.0014740/00-10 
INTERESSADO: RAULITA TAVARES NOGUEIRA ITAGIBA 
ASSUNTO CONVERSÃO EM PECÚNIA 

DECISAO: 

Em face do que consta do processo nº 220160 004 750/09-10, DEFIRO q pedido de conversão en pecunia do periodo de ficença prêmio por assiduidade não usufiuída cm vida pelo ex-servidor CLAUDIO ULPIANO SANTOS NOGUEIRA FTAGIBA, matricula SIAPE nº 307528, caiso de Prolessoi Adjunto, falecido em 04/01/99, 0 que corresponde ao valor de R$ R$ 13 018,77 (Ueze mil dezoito reais 0 setenta e sete centavos), em favor da benchiciária da pensão, RAULITA TAVARES NOGUEIRA FLAGIBA, na qualidade de viúva, nos ternos do utigo * da Lei nº 9527/97. 

MÔNICA RETONDARO EERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DELN/D|



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL DIUMINENS: | ANU NXIX - Nº 19] | UV ÊZ/ 909 SEÇÃO U-PÁGiO! 
  

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 

SETOR: DLN/DP RDD nº 89/09 

Data: 23 de novembro de [999 

PROCESSO Nº 23069.0045807/90.03 
INTERESSADO: MARIA APARECIDA BASTOS 
ASSUNTO, CONVERSÃO EM PECUNIA 

DECISÃO 

Em face do que consta do processo 1º 23069 00. 1750/04 HO) 
periodo ee liccnça prêmio por assiduidade não vesurfiaisha ci val 
matricula SIAPE nº 308530, eupo de Contrunestry Oficio 
corresponde 20 valor de R$ R$ 4 128.51 (QUATRO Mit. 
QUATRO CENTAVOS), ent favor da bencliciari 
viva, nos termos do artigo 7º da Lein” SAO 

DEIRO 6 pedito de conversão em pectsia do 
d pelo cxcsurvitos OSVALDO BASTOS FILHO, 

Classe CO Padrão VI, falecido cui OR/UN/09, O que 
CENTO E VINTE E OTTO REAIS E CINQUENTA E 

a da pensão, MARIX APARECIDA BASTOS, na qualidade de 

MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Duvivra da DILN/DI 

    

Pd 
Parto 4; 

DETERMINAÇÃO DIE: SERVIÇO nº 74, de 63 de dezembro de [90U 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PLORO, no uso de su as utnbiuções lúgais e eU inIetais, 

RESOLVE: 

1. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof, OSCAR LUIZ DE LIAIA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE n.º 64068710) e HT HISTO-O, Di, SÉRGIO DE SOUZA PERREIRA, matsicnlas STAR: nº 0300152-2 8 VER nº 5558-7 é Enf" MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº UJUIVVZ.R a ULE mn” 1696-9, para sals a prosidência-do printeiro aporarem fatos contidos no Processo n.º 23069.077820/04/06, 

2 Esta DES entra em vigor na dita de sua publicação. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 
Dictor do HUAP 

    

rd



e -— O ——; = 

ROLE TIN DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EVDLRAL FI MINE NS]: | ANU XXINX - Nº 19) | (9/2/1999 SEÇÃO JE PÁGS 
    

- DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 007 de 25 de novembro de 1990. 

| O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOI VE 

OF Designar os Professores CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS, matriculas UFE 084 12.1 é SIAPE MROBSGR-S, JOSE SATURNINO DF ARAUJO SANTOS, matricula UFF [4072-8, à Servidor ADELINA MARIA DOBBIN COSTA, matriculas UFF 056378 « SIA PE 0306219-7,€ 0 Monito RONALDO DE FRELVAS CORREA, metricula LNE 206.10 201-7,-para trabalhasem como Mesários na eleição de Ductor da Escola de Engenhania, no dia BRA 2/96 mo lrorário de 9 às [3 horas. 

02. Esta DT'S entrará em vigor na da de sua publicação. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chete do TDT 

    

rd



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL | CUNUNENSE 
ANO XXEX ONO 9] ZA RIA VN SEÇÃO IV PÃGOO 
  

  
SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 
  

EDITAL 

Abertura de inscrição de candidatos à seleção para o Curso de Mestrado em Ciência 
Ambiental, com as Áreas de Centcentração: Gestão Ambiental e Análise de Processos Sócio- 

“Ambientais, sob enfoque mulidisciplinar, segundo Resolução do Colegiado do Curso reunido em |8 de 
outubro de UN, 

|. Estarão abertas, de 1º a |8 de dezembro de 1999, as inscrições de candidatos à seleção para 
preenchimento de até 20 (vinte) vagas no Curso de Mestiado em Ciência Ambiental. 

2 As vagas serão preenchidas atiivés do processo seletivo ente os candidatos insetos. 

3. À inserição será realizada na Secretaria do Cursa, sala HO do tostituio de Geociências, Campus 
Praia Vermelha, Boa Viagem, Niteroi, mediante 0 preenchimento de Formulário de Inscrição (Anexo 13) acompanhado da seguinte documentação: 

  

" Original e cópia do diploma de graduação ou cenificado de conclusão de curso superior reconhecido 
* Mistórico fiscolar de graduação. 
“ Curriculum Vitae, modelo Anexo À, devidamente comprovado. 
" CGarteta de Identidade. 
" CIC 
" Cormulário de Inscrição, devidamente preenchido a máquina ou em letra de fúria. * + Duasdotos 3 N d recentes. 
= Anteprojeto de pesquisa (Utulo, unrodução, objetivos, metodologia, bibliogralia) com até 5 paginas, Não é necessária à indicação de protessor-orientador, 
" Pagamento da taxa de inscrição do valor de R$ 6000 (sessenta teais), so Banco do Brasil - Agência: 3602-1, Conta Corrente: | PUSO0-8; código de finalidade nº [5305615227 61.) 

f Os candidatos inscritos saido submetidos à seleção em 2 (duas ) ctupas: 

LADA - Prova escrita ( peso 19, Versará sobre tema ligado À Ciência Ambilentul a ser apresentado Do atemento da provas que tera ducação de 90 atinulos. À bibhogeia sugerida consta do Ascxo C Exame do Coriculum Vitae Peso 1 (es). 
  

= Prova de Inglês ou Francês ou Alemio (de habilitação ) que visa alerir q capacidade de compreensão de testo versando sobre questões ambientais, 

Obs. Serão eliminados os candidatos eque não atingirem 0 grau numérico mínimo 7,0 (Sete virgula zero) 
na lapa 

LIAPA 2º Avaliação do Anteprojeto « entrevista com os dO (quarenta) primeiros classificados mit Etapa Do. Peso 3 (três), 

>. A seleção será realizada, obedecendo ao seguinte calendário e local de realização: 

Dia TO de janciro S00 às 10:30 horas - Prova de conteúdo, 
EEOO horas às [LAS horas - Prova de Inglês ou Francês ou Alemão. 

Obs. Local Iostitito de Geociências - Campus da Praia Vermelha - Boa Viagem - Niterói,



  
  

 VOLETIM DE SERVIÇO - UINIVERSIDADE ELXIDISAR ELVINHINST: | 
(7 | DM) SEÇÃO IV PÁGOT 

PR Hai dee PH Põe eo: rg im Pr 

ANO NXIX + Nº Jol 
ind O e q nã Tr mpg a e—o Err 

  
  

Dia 17 de janeiro - Divulgação do resultado e escala para entrevista - a partir das 1400 horas na 
sectetaua do curso. 

Dias [8a 24 de janeiro - Entrevista Local. fostituto de Geociências. 
Manhã. SC às 12.00 horas. 
Fade 1460 às [700 horas. 

Obs. - Resultado final: 24 de jancho. à partirdas 14:00 horas Na secretaria do curso, 
Matrícula: de 26 à 28 de janeiro, no horário de 10:00 às 15:00 horas. 

À. Fazem parte deste Edital os seguintes documentos: 

Anexo À - Modelo de Curicutum Vitae 
Anexo B- Formulário de Inscrição 
Anexo Co Bibliografia sugerida 

7 Os casos euuissos, no presente Edital. serão sesolvidos pela Comissão de Seleção, celerendad: pelo Colegiado do Curso. 

Niterói, Hide novembro de [USO 

CELIO MALRO VIANA 

Covurdenador POGCAUL: 

    

A 

  

INFORMAÇÕES: 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Ambiental 
Universidade Federal Fluminsinse 

Instituto de Geociências 
Avenida Litorânea, sinº - Campus da Praia Vermelha 

Boa Viagem - Nilerói - RJ- CEP: 24 2 10-340 
Telelax. (0xx21) 620-5039 - Teletone: (0xx21) 6720-8080 Ramal 286 
pecatPigeo ul br hitp'//mama uff. br'egg/gcu/pgca htm      



  BOLETIM DE SERVIÇO < UNIVERSIDADE: EEDIERAL TLUMINENSE 
ANO SSIX Nº IUI DANTAS, SEÇÃO PV - PÁCOR 
  

I. 

PAI E. Do. 

Fax ( 

2. 

Quiros Cuisos: 

MODE LO PARA CURRICULUM VITAE 
  

IDENTIFICAÇÃO: 

E E RC E] 

demos d+ 

RR O DR RR RR RR RR RR RR O RP 

FORMAÇÃO ACADÊMICA: 

Creed dna ad a ho Rn Amas RA na 

RR 

A DO O O O O O RO TR RO RR 

ode mms Ennmram 

FW . 

Tel 2 ' 
Slam cugrcaasaas Porrerasguraramiges O acdrâvescrsirrtaos Ladadkrranma + 

DD AR RR RR RR RR NR RR RP 

RR RR RR O O RP CORRETO Raid as Sn + da + ... +. = + 4 =. + [O O O A 

ANEXO "AN 

COMME EMA tt t tac sa tas e aa cm eco ta ma rm nua treme cu era ana na cr mana era ad varas med aa re na aaa a rasas are ra ras aaa ssa a a irc crase 

O O O RR RT RP 

COI tttcrto test teca suas ana ea mea mas ana sarna ana rs arranca nr rca rr ra se das pares rias cases asa 

(ICC Ctrtttec trate tas tese o assa nice aaa ane macas era ana nana emas raras intimas ass DAP ER Ga arara era Ea a 

Tvd ns ku 

Ohxo indique meme da Unidade escolar, cu irao horário é periodo que corso, 

4. 

Jd... 

Obs indique atividades de ensino, pesquisa, extensão, administr 
participação em eventos de relevância, publicações em socicdad 

5. 

  
0. 

m dm 

ADIOMA. 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

PRINCIPAIS ATIVIDADES TEÉCNICO-PROFISSIONAIS: 

+Adlrrhieirrrhdra Lero dios Rd 

trtemmtt sean mana sauna us ss paa ar rar daria Arg, Dianç a Ls aaa 

DOC TMEN Att terei tremer cotosanar aee truaoasnaennnanacasatanenaco apa resnr enc ramar cos crsa renas sais sanar 

UC I MIN CtA to to tttoseama cas sas renas amos tina recon anasacrranane ra raca tma tina ra sr raras ira sa a Ran eee 

DOMÍNIO DE IDIOMAS: 

INGLES 

— ERANÇES 
- ALEMÃO 

OUTROS 

OUFRAS INFORMAÇÕES JULGADAS RELEVANTES: 

  

A ! A 

  

DMR Mt te ttt as cetro caco nata caea tacos nana amenmacasasmarna rasa ra teria nadar re sra gases ri aa ser, 

ação e consultoria (eabalhos realizados, 
cs chunilicas lc.) 

+ ESCREVE 
== — 

nah Prim rir ig oi + — ma — — — — 

oO -= e - ma dem E]    



BO
LE
TI
M 

DE
 
SE
RV
IÇ
O 

= U
NI
VE
RS
ID
AD
E 

FE
DE
RA
L 

FL
UM
IN
EN
SE
 

a
r
o
 
d
e
 

O
 

jo. 

09
/1
2/
19
09
 

S
E
Ç
Ã
O
 

N 
PÁ

GU
I 

- 
m
m
 

.
—
-
 

D
e
 

n
u
 

= 
E
 

o 
o
o
 

— 
— 

m
a
 

- 

RM
 
UI
R 

A
N
Q
 
X
X
I
X
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

    

  

  
  

  

  

  
  

  

  

  

      

ANEXO 8 

NOME = HABILIDADE | NºMATRICULA NOTA MEDIA. 
- io | | 

IDENTIDADE ORGÃO NACIONALIDADE | NATURALIDADE DATA DE NASCIMENTO | | 
NOME DO PAI NOME DA MÃE N ESTADO CIVIL SEXO 

ENDEREÇO BAIRRO CIDADE | ESTADO CEP + 
I 

+ í | | 

TELEFONE | | TELEFONE 1 FAX E-MAIL | 
! 

DOCUMENTAÇÃO E . | VISTO Célula de entidade (RG? - original e cópia 
CIC - originai é cópis 
Dipioma de Graduação - original e cópia 
Histórico Escolar - original e cópia 
Curricutum Vitae ( comprovado) 
Anteprojeto de Pesquisa em até 05 ( cinco) laudas 
Duas fotos 3X4 (recentes) 

: Pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 80.00 irectdo ce deposito) 

DATA DO PREENCHIMENTO ASSINATURA ” — VISTOCARIMBO k 

T
o
 
Mo
, 

|. 

  mia.



  
FERA O SR Marli A Alm 

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE ERDERALO LUNIINLINS | 
ANUNXIN O NO] TA RAR SEÇÃO IV PÁGOIO 

a Bl Ri nom 

    

ANEXO "CC! 

INFORMAÇÕES AO CANDIDATO 
  

A Coordenação do Curso de Mestrado em Ciência Ambiental solicita aos 
canctidados que tomem conhecimento dos seguintes pontos: 

E Possíveis Bolsas de listudo serão distribuidas tendo como pre-requisto a dedicação em tempo 
integralão Curso, respeitando-se a ordem de classilicação no presente processo seletivo; 

2. BIBLIOGRAFIA SUGERIDA: 

ADIEM, JOAN MARTÍNEZ. Per CEE ES Ca efendça uu eeniavis permite Slamceita SOC Liu. 
PUOLR, prox 

ALNTEIDASD RIBEIRO cr eafto. Panegemento embrental, R3. The Edioro 1995 

CAIRNCROSS, ERANCES, Alerts emmbtente, cistos e heseetos bd Nobel São Eitulo Ps7a. 

COSTAÇANA LUIZA BO MARTINS ct allii Sichelóno. ex etrteuia e progresso Bd Codi Rio de Sancho. [990 

DEAN, WARREN E permas e feno cer historia e er devendo der Meta Ulantic e brenaterre. Companhia da tetas, São Paedo, 1906 (19954 especialmente capitulos Za E5 (pago Ló MO 

TAUR SANA MARIA ctattito Ative Dbiental mnta vio emuteietescsplimea Sião Paulo Eu, 
UNESP RAPESPO ovo to” pp 

VIEIRA, UISZI AS BREDA RIOL, CEESO Ctetirelander e preolitio er untubsenated Pal Record, E9UM



    BOBETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL 11 UIMINENSE 
ANO XXIX - Nº 9] UVA UVO SEÇÃO PV PÁGUTI 
  

DECISÃO MGE -uº +6, de 09 de novembro de 1909 

EMENTA: ATUALIZA E DESIGNA COMISSÃO, PARA 
FSTABELECER AS NORMAS PARA O TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DO CURSO - TCC E, OS NUCIEOS 
INTERDISCIPLINARES, VINCULADOS À COORDENAÇÃO DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEA! 

À cooidenadora do Curso de Craduação em Enfermagem da Escola de Enfermagem da Escola de Enfesmagem Ansora de Afonso Costa da Univei sidade Federal Flhumincase, no uso de suas atnibiições, 

DECIDE: 

|. Atualizar a DECISÃO MOE - nº 32, de 09 de junho de 1999. 

2. Designar sobre a presidência du primeira, as professoras Heliane Lopardi Steiuleder, Bárbara Pompet Christovam c Lúcia Cardoso Mourão, Maria Aparecida Brito Campos, e, a bibliotecária Inaya Gomes de Andrade Martins, para estabelecer as normas do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC é, o fimcionamento dos núcleos Interdisciplinares, vinculados à Coordenação do Curso de Graduação. 

3. À Comissão terá um prazo de 61) dias para apresentar ao Colegiado do Curso de Giaduação, para discussão e aprovação. 

4. À presente DECISÃO entrará em vigor na data de sua publicação. 

HELIANE LOPARDI 
Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem 

    

“4


